
 

 

Guardia di Finanza 
CENTRO DI AVIAZIONE 

- Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti - 

 

ATTO AUTORIZZATIVO NR. 220 IN DATA 01/03/2021   

 
OGGETTO:   Cap.4230/27 E.F. 2021. - Determina a contrarre, mediante procedura sotto soglia, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per 

l’affidamento a terzi del servizio coffee break vari connessi ad esigenze di 

rappresentanza in occasione di eventi, cerimonie e/o visite istituzionali alla Sede per 

l’annualità 2021 con scadenza il 31/12/2021.  C.I.G.: ZBA30D344D.  

 

IL COMANDANTE DEL CENTRO DI AVIAZIONE 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del   

 patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento  

 approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

VISTO             il Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M. 14/12/2005, n. 292; 

VISTO      gli artt. 31 e 32 della D.D. n. 9000 in data 24/1/2006, attuativa del Regolamento di 

Amministrazione; 

VISTO \ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.M. n. 181 del 24/10/2014 recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di 

beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 

Guardia di Finanza; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 PRESO ATTO  dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico – Sezione Commissariato e 

Armamento con appunto autorizzativo pervenuto con foglio n. 196/55 in data 

25/02/2021; 

 TENUTO CONTO dell’art. 1 – comma 450 – della legge 27.12.2006 n. 296, aggiornato dalla legge 

nr. 145 del 30.12. 2018 art. 1- comma 130 – che si è obbligati a far ricorso al Mercato 

Elettronico (Me.Pa.) per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 

euro; 

CONSIDERATO  che non è attiva alcuna Convenzione Consip avente ad oggetto servizi uguali o 

comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento pertanto non 

è applicabile l’art. 1 – comma 1 – del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito in Legge 

07/08/2012 n. 135; 

VERIFICATO che il suddetto servizio non è rinvenibile all’interno del Mercato Elettronico della 

Pubblicazione Amministrazione (Me.Pa), pertanto non è applicabile l’art.1- comma 

450 della L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i.; 

VISTA la necessità di dover provvedere a stipulare una convenzione del  valore 

€.1.000,00 (I.V.A. inclusa al 10% del D.P.R. 633/22 e ss.mm.ii.) relativa 



 

all’effettuazione di coffee break vari connessi ad esigenze di rappresentanza in 

occasione di eventi, cerimonie e/o visite istituzionali alla sede; 

ATTESO         che l’importo dell’affidamento rientra nei limiti per poter procedere ad     un’acquisizione 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che il servizio bar all’interno del comprensorio della Guardia di Finanza di Pratica 

di Mare sarà espletato dalla ditta “STE.LLA S.r.l.” di Aprilia (LT), via Giovanni 

Paisiello nr.2 – 04011, P. I.V.A. 02906820598 quale operatore economico 

aggiudicatario del servizio bar di cui alla Determina di Aggiudicazione n. 93 datata 

10/02/2020; 

VISTO il D.M. 07 marzo 2018 n. 49, regolamento recante “Approvazione delle linee guida 

sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell'esecuzione”; 

VISTO   il provvedimento di attribuzione di competenze per i dirigenti dipendenti dal     

Comandante Generale della Guardia di Finanza, n.  56974 datato 21/02/2017; 

VISTO           il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 5; 

PRESO ATTO che non si redige il D.U.V.R.I. ai sensi dell’art.26, comma 3 bis del D.Lgs   81/2008; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti, per la parte 

tuttora vigente; 

VISTA  la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

VISTA  la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

VISTO           l’articolo 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche        

amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’Ente in materia di pagamenti; 

VISTO          il Regolamento di Amministrazione del Corpo della Guardia di Finanza approvato   con 

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2005 n. 292; 

 VISTO  il Decreto Direttoriale n. 9000 datato 24 gennaio 2006 del Comandante Generale   

della Guardia di Finanza; 

VISTO il provvedimento di attribuzione di competenze per i dirigenti dipendenti dal   

Comandante Generale della Guardia di Finanza, n.  56974 datato 21/02/2017; 

VISTA la disponibilità finanziaria esistente sul pertinente capitolo di bilancio del corrente 

esercizio finanziario, 

D E T E R M I N A 

 per i motivi indicati in premessa il servizio in oggetto, a far data dall’efficacia del presente 

provvedimento comunicato alla società; 

 ed aggiudica in via definitiva, per il soddisfacimento dell’esigenza, l’esecuzione del servizio alla 

ditta “STE.LLA S.r.l.” di Aprilia (LT), via Giovanni Paisiello, 2 – 04011 P. I.V.A. 02906820598, 

per una spesa quantificabile fino a concorrenza dell’importo massimo di €. 1.000,00 (I.V.A. 

inclusa al 10% del D.P.R. 633/22 e ss.mm.ii.), 

 

A  U  T  O  R  I  Z  Z  A  

il Capo Gestione Amministrativa: 

 ad emettere ordinativo nei confronti della ditta aggiudicataria; 

 al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



 

 

 ad imputare la spesa complessiva fino a concorrenza dell’importo massimo di €. 1.000,00 (I.V.A. 

inclusa al 10% del D.P.R. 633/22 e ss.mm.ii.) sul capitolo di bilancio 4230/27 del corrente 

esercizio finanziario, 

N  O  M  I  N  A  

 

ai sensi degli art. 101 – 102 del D. Lgs 50/2016, il Fin. Sc. Di Lorenzo Guglielmo direttore 

dell’esecuzione contrattuale, il quale provvederà ad attuare quanto previsto dall’art. 37 del D.M. 

181/2014 e del D.M. n.49 del 07 marzo 2018. 

 Si dà atto che questo provvedimento rientra negli obblighi di pubblicità di cui all’art. 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di Amministrazione 

trasparente. 

La presente autorizzazione, a norma dell’art.11 comma 1, lettera a del D.D. 9000/2006, viene 

conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà allegata al 

titolo di spesa. 

 

              F.to 

              IL COMANDANTE DEL CENTRO DI AVIAZIONE 

                                                                                              (Gen. B. Joselito Minuto) 

 

 


